
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi alla Persona

Determinazione del Dirigente

N.  1252 del 12.09.2023

AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO
DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL
RUP  IN  RELAZIONE  ALLA  PROPOSTA  DI
PARTENARIATO  PUBBLICO-PRIVATO  –
PROCEDURA SINTEL C.I.G. Z2A3C37A32 



Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  236  del  11  ottobre  2022  ad
oggetto  “DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE
AGGIUDICAZIONE  -  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.
50/2016  -  DELL’APPALTO  PER  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL  RUP  IN
RELAZIONE ALLA PROPOSTA DI PARTENARIATO AD INIZIATIVA PRIVATA
MEDIANTE PROPOSTA DI LOCAZIONE FINANZIARIA DI OPERA PUBBLICA
AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 180 COMMA 8, 183
COMMA, 16 E 187 DEL D. LGS. N. 50/2016 - PROCEDURA SINTEL. C.I.G.
Z8B37EE1AC” con la quale si:

- aggiudicava mediante affidamento diretto - ai sensi degli artt. 32 commi 2
e 5, 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della lex specialis di
gara - in favore di “Unione Provinciale Enti Locali (UPEL)” sita in via Como n. 40
– 21100 Varese (CF 80009680127 - P.Iva 03452510120) il servizio di supporto
tecnico,  amministrativo,  contabile  e  giuridico  al  RUP  nell’espletamento  del
procedimento amministrativo legato all’attivazione di un partenariato pubblico-
privato mediante proposta di locazione finanziaria di opera pubblica ai sensi del
combinato disposto degli artt. 180 comma 8, 183 comma 16 e 187 del D.Lgs. n.
50/2016, avente ad oggetto la progettazione esecutiva (con acquisizione della
progettazione definitiva in sede di offerta), la riqualificazione e l’ampliamento, il
finanziamento, nonché la manutenzione (ordinaria e straordinaria) e la gestione
per 20 anni dell’impianto natatorio sito in viale Gorizia nel comune di Legnano
(MI);

- s’impegnava la spesa per complessivi € 14.600,00 (oltre IVA di legge al
22%) e quindi € 17.812,00 (inclusa IVA di legge al 22%);

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 286 del 13 marzo 2023 ad
oggetto  “MODIFICA  CONTRATTUALE  -  EX  ART.  106  D.LGS.  50/2016  -
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP AFFIDATO AD
UPEL  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  236  DEL  11.10.2022  E
CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA” con la quale si: 

- procedeva alla modifica contrattuale – ex art. 106 D.Lgs. 50/2016 – per il
servizio di supporto al RUP affidato a “Unione Provinciale Enti Locali (UPEL)”
sita in via Como n. 40 – 21100 Varese (CF 80009680127 - P.Iva 03452510120)
dovuta alla risoluzione di questioni concernenti le implicazioni della parte del
progetto oggetto di finanziamento PNRR non prevedibili al momento di primo
affidamento; 

- s’impegnava la spesa per complessivi € 9.986,60 (oltre IVA al 22%) e
quindi € 12.183,65 (inclusa IVA al 22%). 

Dato  atto  che  nel  corso  di  svolgimento  dell’incarico  sono  emerse  ulteriori
necessità  specifiche  non  previste  originariamente  nei  contenuti  del  rapporto
contrattuale relative: 



- al  supporto  per  l’analisi  e  la  redazione  di  risposte  delle  faq  dei
concorrenti in sede di gara, unitamente al percorso sino all’aggiudicazione; 

- al supporto per la redazione e stipulazione del contratto finale a seguito
dell’aggiudicazione; 

- alla disamina relativa al parere del DIPE unitamente alla produzione della
relazione di controdeduzione e dello schema di atti correlati.

Considerato che l’integrazione di queste specifiche funzioni di supporto al RUP
risulta essere necessaria per il procedimento di partenariato pubblico – privato
dell’impianto natatorio sito in viale Gorizia in quanto il dirigente del settore Sport
ed Eventi possiede i requisiti richiesti relativi alla dimensione dei servizi, ma non
quelli  relativi  alla  dimensione  tecnico-giuridica  dei  lavori  e  dato  atto  che  il
Codice degli Appalti prevede che nel caso in cui sia individuato un RUP carente
dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affidi lo svolgimento delle attività di
supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al
RUP  o,  in  mancanza,  a  soggetti  esterni  aventi  le  specifiche  competenze
richieste dal codice e dalle Linee guida;

Dato atto come da deliberazione di Giunta Comunale n. 379 del 22-12-2022
tramite  la  quale  è  stato  nominato  il  RUP  del  procedimento  relativo  alla
procedura del Partenariato Pubblico Privato in questione:

 Il Settore Assetto e Gestione del Territorio risulta essere sotto organico
in quanto i posti attualmente vacanti sono n. 2;

 Il Settore Opere Pubbliche risulta essere sotto organico in quanto i posti
attualmente vacanti sono n. 3;

 non è possibile procedere ad istituire una struttura interna di supporto al
RUP con le risorse comunali interne e che, dunque, occorre procedere
ad un incarico esterno di  supporto al  RUP ai  sensi  delle  disposizioni
vigenti;

Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento diretto del servizio di
supporto al RUP ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto,  la decisione a contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

Appurato:

 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di



ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del
contratto  senza una procedura  di  gara,  nel  quale,  anche nel  caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Tenuto  conto  che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una
consultazione  tra  più  operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Considerato che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1,
comma  512,  della  legge  208/2015  e  che  pertanto,  trattandosi  di
approvvigionamento di  servizi  necessari,  è necessario  procedere “tramite  gli
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”;

Dato atto  che il  soggetto  individuato ha maturato  una conoscenza specifica
sulla procedura di PPP in oggetto che verrebbe dispersa con oneri ulteriori a
carico dell’AC qualora venisse affidata ad un operatore diverso;

Dato atto, altresì, che la spesa stimata per le prestazioni sopra elencate è pari
ad € 12.168,00 (oltre IVA al 22%) e quindi € 14.844,96 (inclusa IVA al 22%);

Considerato che per la procedura di  attivazione di  un partenariato pubblico-
privato  dell’impianto  natatorio  sito  in  viale  Gorizia  è  attualmente  vigente  il
contratto con UPEL “Unione Provinciale Enti Locali (UPEL)” sita in via Como n.
40 – 21100 Varese (CF 80009680127 - P.IVA 03452510120) per le funzioni di
supporto al RUP così come modificato con determinazione dirigenziale n. 286
del 13 marzo 2023 sopra citata e che si ritiene di dare continuità al contratto in
essere con l’apporto delle funzioni ulteriori sopra menzionate; 

Dato  atto  che,  mediante  pubblicazione  sulla  piattaforma  SINTEL-ARIA  di
Regione Lombardia, ID 173285511 del 21 agosto 2023, veniva perfezionata la
procedura  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  nei  confronti  del  seguente
operatore: 



• “Unione Provinciale Enti Locali (UPEL)” sita in via Como n. 40 – 21100
Varese (CF 80009680127 - P.IVA 03452510120)

Dato atto della base d’asta di € 12.168,00 (oltre IVA di legge al 22% se dovuta).

Visto  il  report  della  procedura  generato  dallo  strumento  telematico  di
negoziazione  suindicato,  in  atti  dal  quale  si  evince  che  l’importo  di
aggiudicazione è pari a € 11.700,00 oltre IVA;

Ritenuto, pertanto, di procedere:

- con  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del
D.Lgs. 36/2023 in favore di “Unione Provinciale Enti Locali (UPEL)” sita in via
Como n. 40 – 21100 Varese (CF 80009680127 - P.IVA 03452510120) per le
seguenti prestazioni:

 supporto per l’analisi e la redazione di risposte delle faq dei concorrenti
in sede di gara, unitamente al percorso sino all’aggiudicazione; 

 supporto per la redazione e stipulazione del contratto finale a seguito
dell’aggiudicazione; 

 alla  disamina  relativa  al  parere  del  DIPE  unitamente  alla  produzione
della relazione di controdeduzione e dello schema di atti correlati;

- con  l’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  in  favore  di  “Unione
Provinciale Enti Locali (UPEL)” sita in via Como n. 40 – 21100 Varese (CF
80009680127 - P.IVA 03452510120) per complessivi € 11.700,00 (oltre IVA
al 22%) e quindi € 14.274,00 (inclusa IVA al 22%).

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  38 del  21/03/23,  avente ad
oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2023–2025,  della  Nota  di
aggiornamento al  Documento unico di  programmazione (DUP) 2023–2025 e
relativi allegati”; 

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  finanziario  2023-2025,  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 22/03/2023;

Visti gli artt. 7, 10, 11, 13 e ss. del vigente regolamento di contabilità nonché
l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 54 dello Statuto comunale vigente;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.;

Ritenuto di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;



Visti i Decreti Sindacali n. 32 del 30/09/2021 con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di  direzione del Settore “Attività educative e sociali”  e il
successivo Decreto n. 5 del 05/04/2022 con il quale si trasferivano al Settore di
competenza del sottoscritto Dirigente i Servizi “Eventi e cerimoniale” e “Sport e
Tempo libero”;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.,  il
sottoscritto Dirigente dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento;

Per le motivazioni in premessa qui richiamate quali parti integranti e sostanziali;

D E T E R M I N A

1. di affidare le prestazioni a favore di “Unione Provinciale Enti Locali (UPEL)” sita
in via Como n. 40 – 21100 Varese (CF 80009680127 - P.IVA 03452510120).

2. d’impegnare la spesa per complessivi € 11.700,00 (oltre IVA al 22%) e quindi €
14.274,00 (inclusa IVA al 22%):

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento di cui
al presente atto è il Dirigente del Settore attività educative e sociali Dott. Marco
Dallatomasina;

4. di procedere alla comunicazione all'aggiudicatario, di cui all'articolo 90, comma
1, del D.Lgs. n. 36/2023, entro i termini di legge dall'adozione della presente
determinazione;

5. di dare alla presente valore contrattuale mediante sottoscrizione della stessa da
parte del fornitore a titolo di accettazione, come disposto dall’art. 17 del R.D.
18/11/1923 n. 2240 e dal Codice Civile;

Capitolo 24131600 P0601 Politiche giovanili, sport e 
tempo libero - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE

Codifica bilancio 06.01.1.03

V livello
U.1.03.02.11.
999

Prestazioni professionali e 
specialistiche

Centro di Costo 00665

Centro 
Elementare 
(struttura 
organizzativa )

00100

TEMA
(PdM + Azione 
strategica)

00000
SOTTOTEMA
(obiettivo 
gestionale)

00000

Vinco
lo

Classific
atore 
spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025
success

ivi

2023A
VLIB

€
14.274,0

0



6. di  dare  atto  che  il  CIG  relativo  all’affidamento  di  cui  al  presente  atto  è:
Z2A3C37A32;

7. di attestare che, a pena di nullità, il contratto conseguente al presente atto è
subordinato all’adempimento delle disposizioni previste dall’art. 3 della Legge
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di dare atto che all’Operatore economico non è stato richiesto deposito della
garanzia provvisoria per l’appalto di cui al presente atto, ai sensi dell’art.  53
comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

9. di  sottoporre l’aggiudicazione,  nelle  more della  conclusione della  verifica dei
controlli  dei  requisiti  di  ordine  generale,  stante  la  necessità  di  garantire  la
continuità  del  servizio,  a  condizione  risolutiva  dell’esito  dei  controlli
relativamente al possesso dei requisiti generali;

10. di  liquidare  con successivo provvedimento le fatture che saranno trasmesse
dall’Operatore economico affidatario previa verifica dell’effettiva erogazione ed
esecuzione dei servizi oggetto del contratto da parte del RUP;

11. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi
e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.
267/2000;

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 
relativamente al procedimento in oggetto le informazioni da produrre sono le 
seguenti:

Procedura di affidamento Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023

Oggetto dell’affidamento in appalto Servizio di supporto al RUP

Durata dell’affidamento in appalto 12 mesi dal 01/09/2023 al 31/08/2024

Operatore economico Unione Provinciale Enti Locali (UPEL) 
80009680127

Importo affidamento € 14.274,00 (netto € 11.700,00 IVA al 
22% pari a € 2.574,00)

Oneri a carico del bilancio comunale € 14.274,00

CPV 79111000-5 - Servizi di consulenza 
giuridica

Strumenti di e-procurement SINTEL

Stazione appaltante Comune di Legnano

Responsabile unico del procedimento Dott. Marco Dallatomasina

IL DIRIGENTE
SETTORE ATTIVITÀ EDUCATIVI E SOCIALI



Dott. Marco Dallatomasina


	Servizi alla Persona
	Determinazione del Dirigente
	N. 1252 del 12.09.2023

